
 

 

  

 

ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE di CIVIDATE CAMUNO 

Provincia di Brescia 

 

DELIBERAZIONE N. 94 DEL 30/12/2021 

        

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE "EMERGENZA 

COVID-19" - ART. 53 DEL D.L. 25 MAGGIO 2021 N. 73 CONVERTITO CON LEGGE 

N. 106/2021 – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RACCOLTA DOMANDE DI 

ACCESSO AI BUONI SPESA. 
 

L'anno duemilaventuno addì trenta del mese di dicembre alle ore 21.30 nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge, vennero  oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

All'appello risultano: 

 

 

 

Partecipa all'adunanza il Segretario comunale Dott. Scelli Paolo il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott. Ballardini Cirillo, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 

  Presente Assente 

    

BALLARDINI Cirillo  X  

    

DAMIOLI Aldo   X  

    

TROLETTI Marco  X  

    

    

Totali        3  



 

 

 

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 94 DEL 30/12/2021 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE "EMERGENZA 

COVID-19" - ART. 53 DEL D.L. 25 MAGGIO 2021 N. 73 CONVERTITO CON 

LEGGE N. 106/2021 – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO RACCOLTA 

DOMANDE DI ACCESSO AI BUONI SPESA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 RICHIAMATO il D.L. 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all'emergenza 

da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”; 

 

 VISTO l'art. 53, comma 1, del citato D.L. n. 73/2021, che istituisce nello stato di previsione del 

Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 al fine di consentire ai Comuni 

l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in 

stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 

 

 VISTO il Decreto 24 giugno 2021 che disciplina il “Riparto del fondo finalizzato all'adozione da 

parte dei comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in 

stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”; 

 

 DATO ATTO che al Comune di Cividate Camuno è stata assegnata la somma di € 11.799,06.=; 

 

  CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale intende impiegare le risorse per sostenere i 

nuclei familiari in stato di disagio socio-economico, impossibilitati a soddisfare le primarie esigenze di 

vita, mediante l'erogazione di buoni spesa da utilizzare presso gli esercizi commerciali convenzionati 

siti nel Comune di Cividate Camuno; 

 

 RAVVISATA la necessità di disciplinare le modalità di erogazione dei buoni spesa suddetti 

mediante l'approvazione dell’avviso pubblico e del modello di domanda per l'accesso al beneficio; 

 

 RITENUTO, altresì, opportuno approvare la bozza di convenzione per la definizione delle 

modalità di gestione degli acquisti, da sottoscrivere con gli esercizi commerciali del territorio comunale 

che si sono resi disponibili a gestire l'acquisto tramite buoni spesa emessi dal Comune; 

 

 VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed alla regolarità contabile della 

proposta in oggetto, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs.  267/2000 e s.m.i. e 

degli artt. 5 comma 1 e 6 comma 1 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 

deliberazione di C.C. n. 1 del 11/03/2013; 

 

 CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che l'importo assegnato al Comune di Cividate Camuno dal D.L. n. 73/2021 (Decreto 

Sostegni-bis) a titolo di fondo di solidarietà alimentare è pari ad € 11.799,06.= da impiegare per 

sostenere i nuclei familiari in stato di disagio socio-economico, impossibilitati a soddisfare le 

primarie esigenze di vita; 

 



 

 

2) di approvare la bozza di avviso pubblico e il modulo di domanda per l'erogazione dei buoni spesa 

di cui premessa, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) di approvare altresì la bozza di convenzione per la definizione delle modalità di gestione degli 

acquisti, da sottoscrivere con gli esercizi commerciali del territorio comunale che si sono resi 

disponibili a gestire l'acquisto tramite buoni spesa emessi dal Comune, allegata alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

4) di dare atto che la somma di € 11.799,06.= è stata accertata con imputazione al codice/capitolo 

2.0101.01.002562 del Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

5) di demandare a successivo atto del Responsabile del servizio l'assunzione dell'impegno di spesa; 

 

6) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000, visto l'esito favorevole unanime dell'apposita votazione palese; 

 

7) di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non 

oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 

(centoventi) giorni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
Dott. Cirillo Ballardini 

 
 
            L’Assessore                                     Il Segretario Comunale 
                   Aldo Damioli                                             Dott. Paolo Scelli  
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge e contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

            
 Addì ________________     

 
                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                Dott. Paolo Scelli  
 
 

      

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione: 
 

 diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
                

 Il Segretario Comunale 
                                                                              Dott. Paolo Scelli 
 

      

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
 
Addì _______________________ 
 
                                          

 Il Segretario Comunale 
                                                                              Dott. Paolo Scelli 
 
                                                                                    
 

  

 

 

 X 



 

 

  

 


